
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

пятьдесят шестое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«17» февраля 2022 года № 609

Об отчете председателя Муниципального 
совета Белгородского района о проделанной 
работе за 2022 год

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьёй 19 Устава муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, заслушав и обсудив доклад 
председателя Муниципального совета Белгородского района Тишина Сергея 
Ивановича о проделанной работе за 2022 год

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Одобрить отчет председателя Муниципального совета Белгородского 
района Тишина Сергея Ивановича о проделанной работе за 2022 год (прилагается).

2. Разместить отчет председателя Муниципального совета Белгородского 
района Тишина Сергея Ивановича на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Белгородский район» (www.belgorodslcij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района



2

Приложение 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «17» февраля 2023 г. № 609

ОТЧЕТ
председателя Муниципального совета Белгородского района 

о проделанной работе за 2022 год

В соответствии с Уставом муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области и Регламентам Муниципального совета Белгородского
района я хочу проинформировать Вас о. 

Муниципальный совет района
, деятельности за 2022 год. 

по прежнему состоит из 48 членов, 
формируемых из 24 глав городских и сельских поселений и 24 депутатов, 
выбранных представительными органами городских и сельских поселений, является 
постоянно действующим органом. Средний возраст депутатского корпуса - 55 лет. 
Число женщин -  депутатов 20, мужчин jj- 28.

Не изменился состав Муниципального совета по политическому принципу.
Представителей Всероссийской политической партии «Единая Россия»
35 депутатов, Коммунистической партии Российской Федерации -  1 депутат, 
12 -  беспартийных депутатов. Руководитель фракции партии «Единая
Россия» - Афанасьева Зоя Ивановна. |

В истекшем периоде деятельность Муниципального совета осуществлялась 
в рамках 5-ти основных направлений:

- нормотворчество;
- реализация контрольных полномочий;
- исполнение наказов избирателей;
- взаимодействие с населением и институтами гражданского общества;
- обеспечение информационной открытости деятельности депутатского 

корпуса. |
По итогам нормотворческой деятельности в отчетном периоде

Муниципальным советом проведено 111 заседаний. Результатом работы стали 
принятые 128 решений, в том числе 107| нормативных правовых акта.

102 документа от общего количества принятых решений разработано 
и внесено администрацией района, 18 j- Муниципальным советом, 7 -  Контрольно
счетной комиссией Белгородского района.

Все принятые решения были предварительно рассмотрены на заседаниях 
постоянных комиссий Муниципального совета. В течение отчетного периода 
состоялось 11 совместных заседаний постоянных комиссий, в ходе которых 
рассмотрено 124 вопроса, в отношении которых постоянными комиссиями даны 
положительные рекомендации. |1

112 проектов решений прошли правовую экспертизу в прокуратуре района. 
О высоком уровне проработки документов говорит тот факт, что актов 
прокурорского реагирования в 2022 году не поступало.



Председателем назначено 10 публичных слушаний по разным направлениям 
деятельности органов местного самоуправления. По результатам проведения 
публичных слушаний приняты и опубликованы соответствующие рекомендации.

Нормотворческая деятельность Муниципального совета района направлена 
на реализацию положений Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иных 
федеральных законов, а также законов [Белгородской области. Основным ресурсом 
для решения задач, стоящих перед муниципальным районом, является бюджет. 
Бюджет района принимается в двух чтениях с детальной проработкой на заседаниях 
постоянных комиссий и публичных] слушаниях. Первоначальные прогнозные 
значения бюджета 2023 года составили: прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета муниципального района в с^мме 7 миллиардов 576 миллионов рублей, 
общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 7 миллиардов 
659 миллионов рублей. Приоритетными направлениями расходов бюджета 
муниципального района продолжают [оставаться расходы на социальную сферу. 
На эти цели в бюджете предусмотрено 6 миллиардов 89 миллионов рублей, 
что составляет 79 % бюджета. Также средства направляются на развитие дорожной 
сети, строительство детских и спортивных площадок, реконструкцию дворов 
и общественных пространств, устройство тротуаров, реализацию инициативных 
проектов и наказов избирателей. Исполнение главного финансового документа 
находится на постоянном депутатском контроле.

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие 
с федеральным законодательством было принято 18 решений по внесению 
изменений в действующие решения Муниципального совета, в том числе 
1 проект по внесению изменений в Устав Белгородского района.

В связи с нововведениями федерального законодательства были приведены 
в соответствие нормы Устава муниципального района. Они касались уточнения 
полномочий органов местного самоуправления района на решение вопросов 
местного значения, ограничений |и запретов связанных с замещением 
муниципальной должности в Белгородском районе. Также в соответствии 
с Федеральным законом от 31 июля 12020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены
изменения в части организации и осуществлении видов муниципального контроля.

В структуру администрации Белгородского района изменения вносились 
1 раз. j

Традиционно большинство проектов было внесено администрацией 
Белгородского района, в том числе [jo заключении с сельскими и городскими 
поселениями соглашений о передаче полномочий.

В отчетном периоде Муниципальным советом был принят ряд важнейших 
решений, регламентирующих правоотношения в различных сферах деятельности, 
это решения: I

- Об утверждении положения d Молодежном совете при Муниципальном 
совете Белгородского района;



4

- Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области в новой редакции;

- О мерах поддержки в сфере имущественных и земельных отношений
на территории Белгородского района в связи с проведением специальной военной
операции; I

- Об утверждении суммы выплаты на погребение семьям граждан Российской 
Федерации, погибших в связи с обстоятельствами, связанными 
с проведением специальной военной операции на территории Украины, 
проживавших на территории Белгородского района;

- Об утверждении Порядка формирования и регулирования цен и тарифов 
на платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Белгородского 
района; '

- Об утверждении Положения «Об отчуждении (продаже) муниципального 
жилого помещения, признанного непригодным для проживания граждан, 
на территории муниципального рай[она «Белгородский район» Белгородской 
области»; j

- Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, городских 
и сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области;

- Об установлении ставок платы за использование земель и земельных 
участков для объектов коммерческого использования, находящихся 
в государственной, муниципальной ^собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута

В целях реализации Закона Белгородской области «О регистре 
муниципальных нормативных правовых актов Белгородской области» решения 
Муниципального совета района, а также решения земских и поселковых собраний 
поселений, направлялись в Регистр нормативных актов Белгородской области. Всего 
в регистр направлено 955 нормативных правовых актов представительных органов 
района и поселений.

Одно из направлений деятельности Муниципального совета -  реализация 
контрольных полномочий. В 2022 году депутатский корпус заслушал отчёт главы 
администрации Белгородского района о социально-экономическом развитии 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, доклады 
ОМВД России по Белгородскому району и Контрольно-счётной комиссии, отчет 
об исполнении бюджета Белгородского! района.

В 2022 году продолжилась работа в рамках инициативного бюджетирования. 
В итоге в 2022 году на реализацию было взято 90 инициатив на сумму 202 миллиона 
рублей, из них: 81 инициатива на сумму 177,5 миллионов рублей в рамках проекта 
«Решаем вместе» и 9 инициатив на сумму 24,5 миллиона рублей в рамках 
исполнения наказов, данных кандидатам в депутаты в Белгородскую областную
Думу седьмого созыва в 2020 году. Депутаты не только проводили



информационную работу с активом жителей, сами инициировали проекты, 
но и участвовали в общественном контроле качества и сроков исполнения работ.

Следующее направление - это исполнение наказов избирателей, которые были 
и остаются важной частью депутатской деятельности. Напомню, что в ходе выборов 
в Белгородскую областную Думу седьмого созыва в 2020 году от жителей 
Белгородского района было получено 304 наказа.

К исполнению в 2022 году было принято 45 наказов. Наказы граждан касались 
строительства и реконструкции объектов социальной сферы: школы, стадионы, 
детские сады, дома культуры; оборудования придомовых территорий спортивными 
и детскими площадками, улучшения водоснабжения, улучшения уличного 
освещения, ремонта дорог и тротуаров, а также озеленения и благоустройства 
социально значимых объектов поселений.

За счет средств Белгородского ( района и областной субсидии исполнено 
20 наказов, за счет средств области 9 наказов, исполнение 16 наказов перенесено 
на 2023-2024 годы, в связи с тем что исполнение данных наказов носит 
пролонгированный характер. j

В 2023 - 2055 годах к исполнению осталось 130 наказов, таким образом 
за период 2020 -2022 года исполнено 17|4 наказа.

Муниципальный совет Белгородского района большое внимание уделяет 
информационной открытости своей деятельности. В целях обеспечения открытости 
и гласности работы постоянных комиссий, заседаний Муниципального совета, 
информация о рассматриваемых вопросах размещалась на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального района в сети «Интернет» 
и в газете «Знамя». Мы по-прежнему активны в социальных сетях: ВКонтакте, 
в телеграмм-канале. j

И, конечно же, открыты для i диалога и совместной работы со всеми 
структурами исполнительной власти, общественными организациями 
и жителями Белгородского района. По приглашению общественных организаций 
депутаты участвуют и в мероприятиях! проводимых ветеранскими, молодежными, 
спортивными и другими общественными организациями района.

Депутатами Муниципального [совета проведено 285 личных приёма, 
в ходе которых было принято 337 человека. По итогам всех приемов 
из 337 личных обращений 245 решены положительно, по 92 обращениям даны 
разъяснения и консультации. Анализ обращений граждан, и письменных 
и личных, говорит о том, что наряду с традиционными вопросами жилищно- 
коммунальной сферы, благоустройства и транспорта, озабоченность граждан 
связана с трудоустройством, здравоохранением и правовой помощью.

Под контролем Муниципального совета находится выполнение партийного 
проекта «Наше общее дело», по которому депутаты сопровождают каждый этап 
работ по строительству, капитальному ремонту соцобъектов.

Взаимодействие с населением и институтами гражданского общества - это 
также важное направление нашей деятельности, поскольку цель его - улучшение 
социального самочувствия жителей Белгородского района. Работа депутатского 
корпуса постоянно освещается в средствах массовой информации. Эффективными 
помощниками, обеспечивающими «обратную связь» с жителями, стали социальные



6

сети. Большинство депутатов на сегодняшний день имеют страницу в социальных 
сетях, используя данный коммуникативный ресурс для интерактивного 
взаимодействия со своими избирателями: это и обсуждение совместных идей, новых 
проектов, и возможность изложить св1ж) позицию по наиболее острым вопросам 
непосредственно каждому заинтересованному.

Активное участие депутаты принимают в деятельности ряда экспертно
консультативных и совещательных коллегиальных органах, созданных 
администрацией района. Задача j депутатского корпуса - обеспечить 
сбалансированность интересов гражданского общества и управленческих структур, 
руководствуясь в своей деятельности принципами солидарности, открытости 
и доверия.

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин


